
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 49

Segunda-feira, 20 de março de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/03/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 49

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

RETIFICAÇÃO DE 17 DE MARÇO DE 2023

Na Portaria nº 173, de 15 de março de 2023, publicado no DOU em: 16/03/2023, Edição: 52, Seção: 2, Página: 24, e
considerando o processo nº 23855.001432/2023-44.

Onde se lê:

Art.1º Designar o servidor WIARLLEY MARLEY DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2090919, para exercer a Função Gratificada, FG-01, Chefe
da Divisão de Fiscalização de Obras e Serviços da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Leia-se:

Art.1º Designar o servidor WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE nº 2090919, para exercer a Função Gratificada, FG-01,
Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras e Serviço de Engenharia da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PORTARIA Nº 179, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 174, de 15 de março de 2023, publicado no boletim de serviço em: 16/03/2023,
Edição: 47, Página: 3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor

PORTARIA Nº 180, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.001706/2023-18, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora JORGETE FREIRE DE CARVALHO, SIAPE nº 1450330, da Função Gratificada, FG-01, de
chefe da Divisão Cadastro, Provisionamento e Controle, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor

PORTARIA Nº 181, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NAYARA ARAUJO TAVARES, SIAPE nº 1635868, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão
de Recrutamento e Seleção, da Pró Reitoria de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor

PORTARIA Nº 182, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/03/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 49

Art. 1º Designar a servidora NAYARA ARAÚJO TAVARES, SIAPE nº 1635868, como Solicitante de Passagem, dos servidores
Técnicos Administrativos da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor

PORTARIA Nº 183, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.001694/2023-51, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, a servidora MARIA DE FÁTIMA VIEIRA CRESPO, SIAPE nº 2582132, da Função Comissionada de
Coordenação de Curso FCC, do Curso de Ciências Econômicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 20 de março de
2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor
PORTARIA Nº 184, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº 23855.001694/2023-51, resolve:

Art. 1° Designar o servidor JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO, SIAPE nº 1729791, para exercer a Função Comissionada
de Coordenação de Curso FCC, do Curso de Ciências Econômicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no período de 20 de
março a 10 de agosto de 2023.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PORTARIA Nº 185, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora terceirizada, MARCELA BARROS RIBEIRO, CPF 061.210.943-70, para exercer a Função de Solicitante
de Viagem, no Sistema SCDP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor

   PORTARIA Nº 186, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Revogar os termos da Portaria nº 41 de 27 de janeiro de 2022, que trata da designação do servidor WALKEN
VASCONCELOS MARTINS, SIAPE nº 2160387, como Gestor Suplente, Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem do Sistema de
Concessão de Diárias e Passagens da UFDPar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor

PORTARIA Nº 187, DE 17 DE MARÇO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor WALKEN VASCONCELOS MARTINS, SIAPE nº 2160387, como Solicitante de Passagem, dos servidores
Docentes da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/03/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 49

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 29 de 14 de março de 2023, publicada no Boletim de Serviço ANO IV - Nº 47, de 16 de março de 2023.

Onde lê-se:

MAT.
SIAPE

NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃ
O DE VENCIMENTO

DATAATUAL ALMEJADO

2249340 DENISE MAYARA SILVA DE MELO 701244 E-4-05 E-4-06 11/03/2023

Leia-se:

MAT.
SIAPE

NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃ
O DE VENCIMENTO

DATAATUAL ALMEJADO

2249340 DENISE MAYARA SILVA DE MELO 701244 D-4-05 D-4-06 11/03/2023

CORREIÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA USC-UFDPar Nº 02, DE 20 DE MARÇO DE 2023

O CORREGEDOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 148, de 29 de abril
de 2022, publicada no DOU em 02/05/2022, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com o disposto nos artigos 143, 148 e
149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO, Professor do Magistério Superior do quadro permanente de
pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, matrícula SIAPE nº 3320327; JONAS GUIMARAES JUNIOR, Professor do Magistério
Superior do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, matrícula SIAPE nº 4308959; JORGETE FREIRE
DE CARVALHO, Técnico Administrativo do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, matrícula SIAPE
nº 1450330; e CLEYTON NATANAEL LOPES DE CARVALHO CUNHA (membro substituto), Professor do Magistério Superior do quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, matrícula SIAPE nº 1806802; para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância Acusatória – SINAC visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no
Processo nº 23855.005687/2022-10, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no cursos dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão, conforme Art. 74, § 3°, da
Portaria Normativa CGU N° 27, de 11 de outubro de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
José Ribamar Pereira

SIAPE: 3356424
Corregedor USC-UFDPar


